各位

第1回JARIP研究会のご案内

「公的年金の財政予測」を巡って

日本保険･年金リスク学会

（ニッセイ基礎研究所 年金フォーラム共催）

拝啓

 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は多大なるご協力を賜り、深謝申

し上げます。

 さて、今般、ニッセイ基礎研究所が本年10月に発表したレポート「厚生年金財政の予測とリ

スクの分析」およびその後の研究成果を題材とした研究会を開催致します。年金やリスクに

ご関心をお持ちの皆様に議論を深めていただければと考えております。特に今回は、米国

社会保障庁の諮問機関(SSAB)「2003年(公的年金財政予測の)計算前提と計算手法専門委

員会 (2003 Technical Panel on Assumptions and Methods)」で委員長を務められました

Robert L. Clark教授をコメンテーターにお招きし、米国での動向も踏まえながら議論ができ

ればと考えております。

 皆様におかれましては業務ご多忙の折りと存じますが、ご参加を心よりお待ち申し上げて

おります。

敬具

記

○日時： 2003年12月17日(水) 15:30～17:30

○会場： 日本アクチュアリー会 会議室

○次第： 報告＝ニッセイ基礎研 臼杵・北村・中嶋 「厚生年金財政の予測とリスクの分析」

  (http://www.nli-research.co.jp/doc/syo0310a.pdf)、および同レポートを

  リバイスした試算を準備する予定です。

 コメント＝米国SSAB ”2003 Technical Panel on Assumptions and Methods”

    委員長 Robert L. Clark教授 （※抄訳を通訳します）

 報告者との質疑応答、出席者間の意見交換

○参加費：1,000円 (当日受付にてお支払いください)

○お申込方法：

Ｅメールもしくは別紙ＦＡＸにてお申し込み下さい。（12月10日(水)締切）

※なお会場の都合により、ご来場者を抽選させていただく場合があります。

(Ｅメールの場合) 宛先：nakasima@nli-research.co.jp （ニッセイ基礎研究所 中嶋）

    題名：公的年金の財政予測勉強会 参加希望

    本文：御社名・ご所属・ご役職・ご氏名をご記入下さい。

○お問い合わせ先：

ニッセイ基礎研究所 金融研究部門/年金フォーラム 上席主任研究員 臼杵政治

Ｅメール:usuki@nli-research.co.jp 電話:03-3597-8715 FAX:03-5512-7161

○会場のご案内：

住所： 東京都中央区晴海１－８－１０

  晴海アイランド トリトンスクエア オフィスタワーＸ ２階

最寄駅： ①都営地下鉄大江戸線 勝どき駅 A2出口(月島駅側)より徒歩４分

   ②営団地下鉄有楽町線・都営地下鉄大江戸線 月島駅 10番出口より徒歩9分

※米国「(公的年金財政予測の)計算前提と計算手法専門委員会」報告書は、次のＵＲＬで

  ご利用になれます。 http://www.ssab.gov/2003TechnicalPanelRept.pdf

以上

mailto:usuki@nli-research.co.jp